¹ Frioul.

² « A di primo di febbrajo (942), la vigilia della purificazione della Madonna, il doge va a vespro colle cerimonie a Santa Maria Formosa, perchè què di Castellaria si portarono bene contro i Triestini, quando rapirono le donne a Castello e dà certa moneta di rame al pivano, e a i preti chiamati Bianchi, et il pivano gli dà due capelli di carta dipinti. » (MURATORI, XXII, 441 B : 461 D et suiv.)

³ « Apres me firent monstrer *ung lieu ouquel ilz font faire leurs gallees et toutes choses.* » (Édition de 1559.) « Où ils *esquipent leurs gallees et font toutes choses.* » (SAUVAGE et ses successeurs.) — Jean de Chambes, beau-père de Comynnes, avait visité les mêmes lieux, trente-cinq ans avant son gendre. Voici dans quels termes il rend compte de l'admiration que lui causa l'arsenal de Venise : « Vint le

choses qui sont nécessaires pour l'armée de mer), qui est la plus belle chose qui soit en tout le demourant du monde aujourd'huy, mais autresfois il a esté la mieulx ordonnée pour ce cas.

En effect, je y sejourney huit mois, deffrayé de toutes choses, et tous aultres ambassadeurs qui estoient là : et vous dis bien que je les ay congneuz si saiges et tant enclins d'acroistre leur seigneurie, que, s'il n'y est pourveu tost, que tous leurs voisins en maudiront l'heure. Car ilz ont plus entendu la facon d'eulx deffendre et garder, en la saison que le Roy y a esté et depuis, que jamais : car encores sont en guerre avec

duc a nostre logis avec mille ou mille cinq cens gentilzhommes, et nous mena veoir l'arsenac où est l'artillerie de la ville, la plus belle et le plus grand nombre que homme vit onques, en huit sales; et y a arnoys pour armer trente mille hommes ou plus. Et après nous monstra les galées, qui est une chose non estimable; et y a ben sans celles qui sont sur mer, quatre vingt galées, et quarante ou cinquante galiotes, et autans de galions covers pour mer et pour eaue douce. Et après nous monstra en ung aultre arsenac mille et cinq cens ouvriers ou plus qui ne font que galées; et en une aultre partie, nous monstra quarante o cinquante hommes qui ne font que remis (rames); et en une aultre partie, quatre vingt ho cent femmes qui font et reparent les voilles; et en une aultre partie, ceulx qui font le cordatge des nefes et galées, où il a plus de deux cens hommes et enfans : et est la plus longue et large maison que je vis oncques ne homme, que je crois. Et après nous monstra les molins de charbon, soulphe et salpêtre, et une autre maison où tout s'affine, et une autre ont (où) on assemble la podre, ont (où) il a de beau armaire; et y fusmes tout le journ, car toutes ces choses sont dedans une clouture de belles murailles, et n'y puet on entrer que par mer, et par une pourte seallement entre deux tours, et par la plus forte part de la ville, et tout le surplus de la ville est ouvert. » (*Bibliothèque de l'École des Chartes*, III, 189-190.)